
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

184 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 08 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXXXVII

53. 

154. 

155. 

~-

~7. 

~-

59. 

1. 

2. 

ESTADÓ DO PIAU( 
MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO PIAUI 

CNPJ: 41.522.24410001-11 

P SIAFIC deverá ter mecanismos de controle de acesso de 
usuários baseados, no mínimo, na segregação das funções 
~e execução orçamentária e financeira, de controle e de 
~nsulta, e não será permitido que uma unidade gestora ou 
lexecutora tenha acesso aos dados de outra, com exceção de 
~etermlnados níveis de acesso específicos definidos nas 
políticas de acesso dos usuários. 

P acesso ao SIAFIC para registro e consulta dos documentos 
!apenas será permitido após o cadastramento e a habilitação 
~e cada usuário, por melo do número de inscrição no CPF ou 
l)Or certificado digital. com a geração de código de 
dentificação próprio e Intransferível, vedada a criação de 

~suários genéricos sem a identificação por CPF. 

P SIAFIC adotará um dos seguintes mecanismos de 
!autenticação de usuários: 
código CPF e senha; ou 
certificado digital com código CPF. 

Na hipótese de utilização do mecanismo de que trata inciso 1 
~o § 3°, o SIAFIC deverá manter controle das senhas e da 
k:oncessão e da revogação de acesso. 

P registro das operações de inclusão, exclusão ou alteração 
Ide dados efetuadas pelos usuários será mantido no SIAFIC e 
~terá, no mínimo: 
1 • o código CPF do usuário; li • a operação realizada; e Ili - a 
~ata e a hora da operação. 

Para fins de controle, a consulta aos registros das operações 
~ que se refere o caput estará disponível com acesso restrito 
la usuários autorizados. 

Na hipótese de ser disponibilizada a realização de operações 
Ide inclusão, de exclusão ou de alteração de dados no SIAFIC 
oor meio da internet, deverá ser garantida autenticidade 
la través de conexão segura. 

e--

base de dados do SIAFIC deverá ter mecanismos de 
oteção contra acesso direto não autorizado. 

acesso direto à base de dados será restrito aos 
dministradores responsáveis pela manutenção do SIAFIC, 

denlificados pelos respectivos números de inscrição no CPF 
o próprio sistema ou em cadastro eletrônico man~do em boa 

0512021 

01/2022 

0112022 

05/2021 

05/2021 

05/2021 

05/2021 

. 

IL./) 
,<-1~ 

ri / 

05/2021 

uarda e conservação e sera condicionado à assinatura de 05/2021 

enno de responsabilidade armazenado 
letronicamente. 

a hipótese de acesso de que trata o§ 1°, fica vedada a 
nipulação da base de dados e o SIAFIC registrará cada 
ração realizada em histórico gerado pelo banco de dados 

logs ). 0512021 

1212022 

1212022 

1212022 

1212022 

1212022 

12/2022 

12/2022 

1212022 

1212022 

12/2022 

CRONOGRAMA PE EXECUÇÃO po PLANO 

LANO DE AÇÃO • DECRETO 10.540/2020 

ncia do Decreto 10.540/2020 
o do Decreto 10.54012020 
eas Envolvidas 
as Ações Necessárias para 

os Prazos 
elo Estabelecendo o Plano de Ação 
minhamento do Decreto para os 

les Interno e 
emo 

. Divulgação em meio Eletrônico de amplo 
cesso Público 
. Implementação de Ações 

. Execução do SIAFIC 

i;t ~,:•; -.. 
·_'-··"':\, 

ld:047111E0810E4B0BA 

''¼~-.;- . _ 'arADO DO PJAuf 

· ·:,., ftanlTUSA IIUMJC. DS IIANTO AMTOMlO DOI IIILAORl8 
""Dl.111.IOMIOOl-G'I, &UA uni OOIUl8 vtLAHOVA, 66 - CIIHTllO 

• IIANTO AHTOMlO D08 1111.AOIUII · PI 

PORTARIA N° 146, DE OI DE JUNHO DE 2021. 

Dispilc :iobn: a nomc:a~ão de wplentc para o cargo de 

Conselheiro Tutelar e d! outras províclfnciu. 

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Milagres-PI, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Orginica do Municlpio e demais legislações aplicáveis à espécie, e, 

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é composto por membros titulares e suplentes, 
confoffl!e art. 16 da Lei Municipal nº 098/2010, que dispõe sobre a Polltica Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente; 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar Rosangela Pereira dos Santos. nomeada pela 
Portaria nº 032, de 1 O de janeiro de 2020, gozará de férias regulamentares; 

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação do suplente para ocupar o cargo de Conselheiro 
Tutelar durante o período de férias do titular do cargo; 

RESOLVE 

An. 1 º Nomear a suplcate GABRIELA LUIZA DOS SANTOS ARAÚJO, CPF nº 

029.698.063-39, para o cargo de Conselheira Tutelar cm substituição do titular Rosangela 
P=ra dos Santos durante o período de 01/06/2021 a 30/0612021. 

An. 2" Esta Portaria catra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos para o dia 
01/06/2021, revogadas as disposições cm contrário. 

Publiquo-sc 
oe-se Ciência e cumpra-se. 

PAULO CAZIMJRO DE SOUSA NE1'0 E SILVA 
l'n:feilo Municipal 


